
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 19,587,689 16,087,474 3,500,215

국 3,127,081 2,130,717 996,364

균 2,037,470 2,037,470 0

도 1,557,619 1,259,420 298,199

조 300,000 0 300,000

군 12,565,519 10,659,867 1,905,652

임업 경쟁력 강화 19,239,757 16,053,520 3,186,237

국 3,127,081 2,130,717 996,364

균 2,037,470 2,037,470 0

도 1,557,619 1,259,420 298,199

조 300,000 0 300,000

군 12,217,587 10,625,913 1,591,674

산지관리 및 산림자원조성 3,343,407 3,147,947 195,460

국 1,591,801 1,595,437 △3,636

도 486,331 486,331 0

군 1,265,275 1,066,179 199,096

조림사업 961,889 965,525 △3,636

국 457,141 460,777 △3,636

도 146,684 146,684 0

군 358,064 358,064 0

401 시설비및부대비 959,889 963,525 △3,636

국 456,141 459,777 △3,636

도 146,384 146,384 0

군 357,364 357,364 0

01 시설비 927,889 931,525 △3,636

○조림사업 912,089 915,725 △3,636경정 912,089,000원

국 440,141 443,777 △3,636

도 141,584 141,584 0

군 330,364 330,364 0

친환경 임산물 재배관리 51,511 51,360 151

국 36,058 36,058 0

도 7,651 7,651 0

군 7,802 7,651 151

402 민간자본이전 51,511 51,360 151

국 36,058 36,058 0

도 7,651 7,651 0

군 7,802 7,651 151

02 민간자본사업보조(이전재원) 51,511 51,360 151

○친환경임산물재배관리 51,511 51,360 151

-친환경임산물재배관리(토양개량제)

1,511 1,360 151경정 1,511,000원

국 1,058 1,058 0

도 151 151 0

군 302 151 151

산지관리 지원 198,945 0 198,945

401 시설비및부대비 198,945 0 198,945

01 시설비 194,449 0 194,449
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산지전용지 대집행복구공사 194,449 0 194,449194,449,000원

02 감리비 4,496 0 4,496

○산지전용지 대집행복구공사 4,496 0 4,4964,496,000원

녹지조성 및 공원관리 10,627,344 8,058,724 2,568,620

국 1,020,295 20,295 1,000,000

균 1,400,000 1,400,000 0

도 682,589 382,589 300,000

조 300,000 0 300,000

군 7,224,460 6,255,840 968,620

가로수 유지관리 170,000 125,000 45,000

401 시설비및부대비 170,000 125,000 45,000

01 시설비 170,000 125,000 45,000

○가로수 전정 100,000 70,000 30,000

-버즘나무(음성신천~생극병암교차로 1,360주)

60,000 30,000 30,000

○가로수 관리 70,000 55,000 15,000

-고사목 및 각종 피해목 제거

30,000 15,000 15,000

경정 60,000,000원

경정 30,000,000원

도시공원 유지관리 1,217,697 1,005,277 212,420

201 일반운영비 85,980 68,560 17,420

01 사무관리비 27,220 14,800 12,420

○어린이놀이시설 정기시설검사 수수료

5,000 3,000 2,000

○공원관리사무소 정수기 임차료 420 0 420

○공중화장실 BF인증 수수료 10,000 0 10,000

경정 5,000,000원

420,000원

10,000,000원

02 공공운영비 58,760 53,760 5,000

○도시공원 전기료 및 수도료 등

45,000 40,000 5,000경정 45,000,000원

206 재료비 90,000 50,000 40,000

01 재료비 90,000 50,000 40,000

○공원녹지 수목 관리용 비료 및 자재 구입

30,000 20,000 10,000

○혁신도시 꽃밭 조성 꽃묘 등 자재 구입

30,000 0 30,000

경정 30,000,000원

30,000,000원

401 시설비및부대비 911,000 756,000 155,000

01 시설비 900,000 750,000 150,000

○혁신도시 물놀이장 부지 정비 40,000 0 40,000

○혁신도시 인도 풀베기 사업 60,000 0 60,000

○혁신도시 꽃밭 조성 사업 50,000 0 50,000

40,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

03 시설부대비 11,000 6,000 5,000

○혁신도시 꽃밭 조성 사업 장비임차료

5,000 0 5,0005,000,000원

도시경관 조성 및 관리 360,880 350,880 10,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 193,000 183,000 10,000

01 시설비 193,000 183,000 10,000

○도시경관 녹지조성지 관리 50,000 40,000 10,000

-도시경관 조성지(명품가로숲3개소,녹색나눔

숲1개소,품바재생촌)정비 25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

꽃묘장 유지관리 217,724 216,524 1,200

201 일반운영비 22,800 21,600 1,200

01 사무관리비 3,600 8,400 △4,800

○꽃묘장 제수용비 3,600 8,400 △4,800

-오수정화조 관리 0 4,800 △4,800경정 0원

02 공공운영비 19,200 13,200 6,000

○꽃묘장 운영 19,200 13,200 6,000

-전기요금 6,000 2,400 3,600

-수도요금 1,200 0 1,200

-인터넷 사용료 600 0 600

-방송수신료 600 0 600

경정 6,000,000원

1,200,000원

600,000원

600,000원

봉학골 지방정원 조성사업 1,200,000 900,000 300,000

균 450,000 450,000 0

도 135,000 135,000 0

조 300,000 0 300,000

군 315,000 315,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 900,000 300,000

균 450,000 450,000 0

도 135,000 135,000 0

조 300,000 0 300,000

군 315,000 315,000 0

01 시설비 1,178,000 878,000 300,000

○봉학골 지방정원 조성 1,178,000 878,000 300,000경정 1,178,000,000원

균 439,000 439,000 0

도 131,700 131,700 0

조 300,000 0 300,000

군 307,300 307,300 0

미세먼지 차단숲 조성 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

군 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

군 700,000 0 700,000

01 시설비 1,962,200 0 1,962,200

○미세먼지 차단숲 조성 1,962,200 0 1,962,2001,962,200,000원

국 981,100 0 981,100

도 294,330 0 294,330

군 686,770 0 686,770
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 30,600 0 30,600

○미세먼지 차단숲 조성 30,600 0 30,60030,600,000원

국 15,300 0 15,300

도 4,590 0 4,590

군 10,710 0 10,710

03 시설부대비 7,200 0 7,200

○미세먼지 차단숲 조성 7,200 0 7,2007,200,000원

국 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

산림휴양시설 조성 운영 2,008,860 1,681,093 327,767

국 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 1,943,860 1,616,093 327,767

수레의산자연휴양림 운영 370,018 324,818 45,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○세탁실 증축공사 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 35,200 10,000 25,200

01 자산및물품취득비 35,200 10,000 25,200

○대형세탁기 16,000 0 16,000

○빨래건조기 9,000 0 9,000

○소화기 보관함 200 0 200

16,000,000원 * 1대

9,000,000원 * 1대

200,000원 * 1대

백야자연휴양림 운영 561,800 477,300 84,500

201 일반운영비 266,575 242,575 24,000

02 공공운영비 178,232 154,232 24,000

○전기요금 144,000 120,000 24,000경정 144,000,000원

401 시설비및부대비 100,500 42,000 58,500

01 시설비 100,500 42,000 58,500

○숲속의집 계단 데크 공사(8식) 58,500 0 58,50058,500,000원

405 자산취득비 9,000 7,000 2,000

01 자산및물품취득비 9,000 7,000 2,000

○냉장고 구입 2,000 0 2,0001,000,000원 * 2대

백야수목원 운영 170,411 75,554 94,857

101 인건비 65,181 43,454 21,727

04 기간제근로자등보수 65,181 43,454 21,727

○백야수목원 시설관리 인부임 65,181 43,454 21,727

-급여 58,721 39,147 19,574

-사회보험기관부담금 6,460 4,307 2,153

경정 58,721,000원

경정 6,460,000원

201 일반운영비 26,230 21,100 5,130

01 사무관리비 17,230 12,100 5,130
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○백야수목원 화장실 BF본인증 수수료

5,130 0 5,1305,130,000원

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○백야수목원 수목유전자원 보식 공사

20,000 0 20,000

○백야수목원 유지보수 48,000 0 48,000

-계류부 보완사업 30,000 0 30,000

-산책로 목책 추가 설치 공사 18,000 0 18,000

20,000,000원

30,000,000원

18,000,000원

백야목재문화체험장 운영 214,926 141,836 73,090

101 인건비 97,770 65,180 32,590

04 기간제근로자등보수 97,770 65,180 32,590

○목재문화체험장 시설관리 인부임 97,770 65,180 32,590

-급여 88,080 58,720 29,360

-사회보험 기관부담금 9,690 6,460 3,230

경정 88,080,000원

경정 9,690,000원

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000

01 시설비 37,000 0 37,000

○국유지 매입비 7,000 0 7,000

○지구단위계획결정(변경) 용역비

30,000 0 30,000

7,000,000원

30,000,000원

405 자산취득비 6,500 3,000 3,500

01 자산및물품취득비 6,500 3,000 3,500

○목재문화체험장 운영 물품 구입 3,500 0 3,500

-목재제재실 냉난방기 2,000 0 2,000

-노트북 1,500 0 1,500

2,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

자생식물원 운영 110,647 80,647 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○자생식물원 산책로등 주변 보완식재

20,000 0 20,000

○자생식물원 유지보수비 10,000 0 10,000

20,000,000원

10,000,000원

휴양시설 유지관리비 321,600 321,480 120

201 일반운영비 148,920 148,800 120

02 공공운영비 46,920 46,800 120

○홈페이지 유지관리비 1,200 1,080 120경정 1,200,000원

산림경영 및 산림자원보호 3,260,146 3,165,756 94,390

국 464,985 464,985 0

균 637,470 637,470 0

도 373,699 375,500 △1,801

군 1,783,992 1,687,801 96,191

산불방지대책(자체) 251,314 231,314 20,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○산불 홍보 관련 시설 보수 및 주변정비

10,000 0 10,000

○산불 감시시설(감시탑,초소) 보수 및 주변정

비 10,000 0 10,000

2,000,000원 * 5개소

1,000,000원 * 10개소

산림병해충 방제 66,996 66,996 0

국 34,188 34,188 0

도 9,842 9,842 0

군 22,966 22,966 0

401 시설비및부대비 66,996 66,996 0

국 34,188 34,188 0

도 9,842 9,842 0

군 22,966 22,966 0

01 시설비 64,596 66,996 △2,400

○일반병해충방제(참나무시들음병등)

64,096 64,356 △260경정 64,096,000원

국 32,714 32,868 △154

도 9,407 9,446 △39

군 21,975 22,042 △67

○일반병해충방제(참나무시들음병등) 감리비(과

목경정) 0 2,140 △2,140경정 0원

국 0 1,070 △1,070

도 0 321 △321

군 0 749 △749

02 감리비 2,400 0 2,400

○일반병해충방제(참나무시들음병등) 감리비(과

목경정) 2,400 0 2,4002,400,000원

국 1,224 0 1,224

도 360 0 360

군 816 0 816

산림병해충 예찰방제단 72,320 72,320 0

국 36,160 36,160 0

도 10,848 10,848 0

군 25,312 25,312 0

101 인건비 61,820 61,820 0

국 30,910 30,910 0

도 9,273 9,273 0

군 21,637 21,637 0

04 기간제근로자등보수 61,820 61,820 0

○산림병해충예찰방제단 인부임

59,220 60,620 △1,400경정 59,220,000원

국 29,610 30,310 △700

도 8,883 9,093 △210

군 20,727 21,217 △490

○산림병해충 예찰방제단 교육훈련비

1,400 0 1,4001,400,000원

국 700 0 700
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 210 0 210

군 490 0 490

소나무재선충병 예찰조사원 18,000 28,610 △10,610

도 1,800 3,601 △1,801

군 16,200 25,009 △8,809

101 인건비 18,000 28,610 △10,610

도 1,800 3,601 △1,801

군 16,200 25,009 △8,809

04 기간제근로자등보수 18,000 28,610 △10,610

○소나무재선충병 예찰조사원 인부임

17,400 28,010 △10,610경정 17,400,000원

도 1,740 3,541 △1,801

군 15,660 24,469 △8,809

임도시설 881,162 910,672 △29,510

균 616,813 637,470 △20,657

도 88,117 91,068 △2,951

군 176,232 182,134 △5,902

101 인건비 0 29,510 △29,510

균 0 20,657 △20,657

도 0 2,951 △2,951

군 0 5,902 △5,902

04 기간제근로자등보수 0 29,510 △29,510

○임도관리원 인건비 0 28,010 △28,010경정 0원

균 0 19,607 △19,607

도 0 2,801 △2,801

군 0 5,602 △5,602

○임도관리원 피복비 0 1,500 △1,500경정 0원

균 0 1,050 △1,050

도 0 150 △150

군 0 300 △300

임도관리원인건비 29,510 0 29,510

균 20,657 0 20,657

도 2,951 0 2,951

군 5,902 0 5,902

101 인건비 29,510 0 29,510

균 20,657 0 20,657

도 2,951 0 2,951

군 5,902 0 5,902

04 기간제근로자등보수 29,510 0 29,510

○임도관리원 인건비 28,010 0 28,01028,010,000원

균 19,607 0 19,607

도 2,801 0 2,801

군 5,602 0 5,602

○임도관리원 피복비 1,500 0 1,5001,500,000원

균 1,050 0 1,050

도 150 0 150

군 300 0 300

임도시설관리 151,900 111,900 40,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 114,500 74,500 40,000

01 시설비 114,500 74,500 40,000

○임도활성화 조사 및 기본계획 용역

10,000 0 10,000

○봉학골 임도(테마임도) 보수 및 주변정리

30,000 0 30,000

10,000,000원

30,000,000원

보호수 관리 91,700 61,700 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

○보호수(노거수) 외과수술 사업

60,000 40,000 20,000

○보호수 및 노거수 실태조사 및 관리계획용역

10,000 0 10,000

경정 60,000,000원

10,000,000원

군유림 가꾸기 36,480 21,480 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○군유림 실태조사 및 관리계획용역

15,000 0 15,00015,000,000원

재무활동(산림녹지과) 313,978 0 313,978

보전지출(산림녹지과) 313,978 0 313,978

전년도이전 보조사업 반환금 23,508 0 23,508

802 반환금기타 23,508 0 23,508

01 국고보조금반환금 18,343 0 18,343

○2016년 목재산업시설 현대화 사업

9,102 0 9,102

○2017년 목재산업시설 현대화 사업

9,241 0 9,241

9,102,000원

9,241,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,165 0 5,165

○2016년 목재산업시설 현대화 사업

1,115 0 1,115

○2017년 목재산업시설 현대화 사업

1,005 0 1,005

○2017년 숲길조성관리(지특) 3,045 0 3,045

1,115,000원

1,005,000원

3,044,500원

복구비 반환금 290,470 0 290,470

802 반환금기타 290,470 0 290,470

03 과오납금등 290,470 0 290,470

○산지전용지 대집행복구비 290,470 0 290,470290,469,500원
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